
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 317 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M2C4I2.2 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - "MEDIE 

OPERE" 

LAVORI DI PULIZIA E MESSA IN SICUREZZA DEL RIO FOGLIENZANE - CUP 

E67H22000700001   

APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

        

 

 

L’anno duemilaventitre, addì trenta, del mese di novembre, alle ore 09:30 nella solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

ASTESANO Mauro SINDACO X       

ARNAUDO Mauro ASSESSORE X       

GERBAUDO Maria Grazia ASSESSORE X       

BIMA Marica ASSESSORE X       

GIORDANO Carlo ASSESSORE       X 

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 1 

 

 

 

Assiste quale Segretario Comunale MANFREDI DOTT.SSA MARIAGRAZIA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ASTESANO Mauro nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M2C4I2.2 

INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - "MEDIE 

OPERE" 

LAVORI DI PULIZIA E MESSA IN SICUREZZA DEL RIO 

FOGLIENZANE - CUP E67H22000700001   

APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

        

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• l’Amministrazione comunale intende provvedere alla programmazione dei “Lavori di pulizia e 
messa in sicurezza del Rio Foglienzane” con l’inserimento di tale intervento nelle schede 
progetto al fine della richiesta di contributo al Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali ai sensi del comma 139 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018 n. 145 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31.12.2018 che prevede la possibilità, per i 
Comuni, al fine di favorire gli investimenti, di accedere, su istanza all’assegnazione di 
contributi per  opere pubbliche di messa in sicurezza di edifici e del territorio, con una 
procedura la cui scadenza era fissata al 15 febbraio 2022; 
 

• con delibera di Giunta n. 34 del 14.02.2022 si è provveduto ad approvare il Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica relativo all’intervento in oggetto, per una spesa complessiva 

di quadro economico pari a € 100.000,00; 

 

• a seguito degli esiti della valutazione delle schede progetto presentate dai Comuni italiani, il 
Ministero dell’Interno in data 21.07.2023 ha pubblicato in Gazzetta Ufficiale la graduatoria 
dell’assegnazione delle risorse, per l’annualità 2023 del contributo di cui all’articolo 1, comma 
139 e ss. “Medie Opere” per la messa in sicurezza del territorio confluito nel PNRR Missione 2 
– Componente 4 – Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza dei Comuni finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 
nella quale risulta finanziato l’intervento in oggetto per un contributo di €. 100.000,00 con la 
precisazione che l’affidamento dei lavori dovrà avvenire, in quanto trattasi di opere con costo 
fino ad € 100.000,00, entro sei mesi dalla pubblicazione e, pertanto, entro il 21.01.2024; 

 

• con la Delibera di Giunta comunale n. 308 del 24.11.2022 è stato approvato il Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2024 e l’elenco annuale 2023 nel quale risulta incluso 
l’intervento in oggetto; 

 

• con Determina dell’Ufficio Tecnico comunale – Settore tecnico manutentivo e LL.PP. con Reg. 
Gen. 897 del 09.10.2023 si è provveduto ad affidare la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e di quello esecutivo, direzione lavori e contabilità, incluse eventuali 
richieste pareri ad enti terzi qualora necessari, inerenti l’intervento in oggetto, allo studio 
tecnico PANTIDRO con sede in via Raffaello n. 1 – CUNEO; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• lo studio tecnico incaricato ha provveduto, in data 28.11.2023, con nota acclarata al prot. 
21.109, alla consegna all’Ufficio Tecnico del nuovo progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, redatto ai sensi dell’art. 41 D. Lgs. 31/03/2023 n. 236 (Nuovo Codice dei Contratti) 
relativo a: 

 

 OGGETTO IMPORTO 
COMPLESSIVO 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO PROGETTAZIONE e D.L. 

LAVORI DI PULIZIA E 
MESSA IN SICUREZZA 
DEL RIO FOGLIENZANE 

€. 100.000,00 PARLANTI geom. Andrea Dott. Ing. Dematteis Mauro 

 
composto dai seguenti allegati: 

a) Relazione tecnica-illustrativa 
b) Planimetria di inquadramento su CTR – Scala 1:10.000 
c) Planimetria su catastale – Scala 1:2.000 
d) Planimetria su foto aerea – Scala 1:1.000 
e) Planimetria di progetto – Scala 1:500 
f) Sezioni stato attuale, di progetto e comparative – Scala 1:100 
g) Relazione idrologico-idraulica 
h) Computo metrico estimativo 
i) Quadro economico di progetto 
j) Relazione di sostenibilità dell'opera con analisi dei vincoli DNSH 
k) Disciplinare descrittivo e prestazionale 
l) Piano particellare e calcolo indennità 

 
• l’importo del progetto di €. 100.000,00 secondo lo schema di spesa, viene così suddiviso: 

 

A. LAVORI A BASE D'ASTA 

  A1. Lavori soggetti a ribasso d'asta € 72.502,11 

  A2. Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d'asta € 650,00 

  SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 73.152,11 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  B1. I.V.A. al 22% sui lavori a base d'asta € 16.093,46 

  
B2. Spese di progettazione, Direzione Lavori, contabilità e 
coordinamento in fase esecutiva inclusi oneri previdenziali e 
fiscali 

€ 4.948,32 

  B3. Incentivo per funzioni tecniche compresi oneri riflessi  € 1.170,43 

  B4. Spese contributo gara ANAC € 30,00 

  B5. Accordi Bonari € 2.000,00 

  B6. Indennità di occupazione temporanee € 259,58 

  B7. Imprevisti, adeguamento prezzi, ecc. oneri fiscali compresi € 2.346,09 

  SOMMANO "B." € 26.847,89 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 100.000,00 
 
RILEVATO che il progetto in oggetto riguarda la riduzione del rischio idraulico mediante una serie 
di operazioni di sistemazione idraulica volte a migliorare le sezioni del deflusso del Rio 
Foglienzane e a stabilizzarne le sponde, prevedendo: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1) la rimozione della vegetazione arbustiva (rovi ed arbusti) ed il diradamento selettivo 
della vegetazione arborea insistente nell’alveo inciso e lungo le sponde, mirato 
all’eliminazione degli alberi instabili, pendenti o con difetti da ferite o carie al fusto tali 
da rendere elevato il pericolo di schianto o fluitazione; 

2) ripristino di alcuni tratti di muretti a secco, presenti sulle sponde del corso d’acqua e 
parzialmente danneggiati; 

3) incremento della sezione libera di deflusso, mediante un’attività di riprofilatura per 
tutto il tratto d’alveo ricadente nel territorio del Comune di Dronero; 

 

RITENUTO di procedere alla approvazione del progetto in esame in quanto corrispondente 
agli indirizzi dettati dall’Amministrazione;  

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Lavori pubblici e manutenzioni e sotto quello della regolarità 
contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera B) del D. Lgs. 10 ottobre 
2012, n. 174 e s.m.i.; 

 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

 
D E L I B E R A 

• DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

• DI APPROVARE il seguente nuovo progetto di fattibilità tecnico economica redatto dallo studio 
PANTIDRO relativo a: 
 

OGGETTO IMPORTO 
COMPLESSIVO 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO PROGETTAZIONE e D.L. 

LAVORI DI PULIZIA E 
MESSA IN SICUREZZA 
DEL RIO FOGLIENZANE 

€. 100.000,00 PARLANTI geom. Andrea Dott. Ing. Dematteis Mauro 

 
composto dai seguenti elaborati allegati facenti parte integrante e sostanziale;   

a) Relazione tecnica-illustrativa 
b) Planimetria di inquadramento su CTR – Scala 1:10.000 
c) Planimetria su catastale – Scala 1:2.000 
d) Planimetria su foto aerea – Scala 1:1.000 
e) Planimetria di progetto – Scala 1:500 
f) Sezioni stato attuale, di progetto e comparative – Scala 1:100 
g) Relazione idrologico-idraulica 
h) Computo metrico estimativo 
i) Quadro economico di progetto 
j) Relazione di sostenibilità dell'opera con analisi dei vincoli DNSH 
k) Disciplinare descrittivo e prestazionale 
l) Piano particellare e calcolo indennità 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• DI APPROVARE l’importo del progetto di €. 100.000,00 secondo lo schema di spesa, così 
suddiviso: 

 

A. LAVORI A BASE D'ASTA 

  A1. Lavori soggetti a ribasso d'asta € 72.502,11 

  A2. Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d'asta € 650,00 

  SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 73.152,11 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  B1. I.V.A. al 22% sui lavori a base d'asta € 16.093,46 

  
B2. Spese di progettazione, Direzione Lavori, contabilità e 
coordinamento in fase esecutiva inclusi oneri previdenziali e 
fiscali 

€ 4.948,32 

  B3. Incentivo per funzioni tecniche compresi oneri riflessi  € 1.170,43 

  B4. Spese contributo gara ANAC € 30,00 

  B5. Accordi Bonari € 2.000,00 

  B6. Indennità di occupazione temporanee € 259,58 

  B7. Imprevisti, adeguamento prezzi, ecc. oneri fiscali compresi € 2.346,09 

  SOMMANO "B." € 26.847,89 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 100.000,00 
 

• DI DARE ATTO che il progetto è identificato con il seguente Codice Unico di Progetto: 
E67H22000700001; 
 

• DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa di €. 100.000,00 trova copertura finanziaria alla spesa nel 
Bilancio 2023/2025, approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 09/03/2023, e 
successivamente oggetto di variazioni, al cap. 2031.90 che offre la necessaria disponibilità e 
che il finanziamento è assicurato, in toto dal contributo del Ministero dell’Interno di cui all’art. 
1, comma 139 e ss (Medie Opere) confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU Missione 2 – Componente 4 – 
Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni”; 

 

• DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’intervento è stato individuato, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, nella persona del geom. Parlanti Andrea, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Area Tecnica – Settore LL.PP.; 

 

• DI INDIVIDUARE, infine, nella persona del Dott. Ing. Dematteis Mauro, il Progettista e 
Direttore dei Lavori in oggetto; 

 

• DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e manutenzioni l’adozione 
dei provvedimenti connessi e conseguenti al presente atto deliberativo; 

 

• DI TRASMETTERNE, pertanto, copia al citato Responsabile ed al servizio finanziario per il 
prosieguo di rispettiva competenza.  

 
DOPODICHÉ, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione deliberano di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 – 4° comma D.Lvo 18.08.2000, 
n. 267 al fine di procedere celermente al completamento con la restante fase di progettazione.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Garino Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: ASTESANO Mauro 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

 

 

RICORSI 

 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- Al T.AR. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 


